



تأکید اجلاس تهران بر گفتگوی ادیان و ارتقاء فرهنگ صلح

بیانیه پایانی کنفرانس بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراط‌گری منتشر شد...

بیانیه پایانی کنفرانس بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراط‌گری منتشر شد تأکید اجلاس تهران بر گفتگوی ادیان و ارتقاء فرهنگ صلح

شرکت‌کنندگان در کنفرانس دو روزه "جهان علیه خشونت و افراط‌گری" در بیانیه‌ای در جهت ارتقای هر چه بیشتر فرهنگ صلح، بر گفتگو میان تمامی ادیان و کمک به تلاش‌های مشترک برای مقابله با خشونت و افراط‌گری در یک طرح اقداماتی تأکید کردند.

به گزارش ایسنا، شرکت‌کنندگان در کنفرانس بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراط‌گری که در روزهای 18 و 19 آذرماه در تهران در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت خارجه برگزار شد، بیانیه‌ای منتشر کردند.

بخشی از مفاد این بیانیه‌ای به شرح زیر است:

- استقبال از پیشنهاد ارائه شده توسط حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران مبنی بر اعلام 18 دسامبر در هر سال به عنوان روز جهانی مبارزه با خشونت و افراط‌گری از سوی سازمان ملل.

- اهمیت محکومیت عمومی همه انواع افراط‌گری و خشونت و تروریسم توسط همه دولت‌ها، رهبران دینی، سیاستمداران و برنامه‌ریزان.

- تأکید بر نیاز اتخاذ اقداماتی در ریشه‌کن کردن فقر، بیکاری و توسعه‌نیافتگی به عنوان منابع مهم رشد افراط‌گری.

- فراخوان کشورهای که مرزهایشان برای انتقال گروه‌های افراط‌گرا و رادیکال استفاده می‌شود و اتخاذ گام‌های مهم برای کنترل موثر مرزهایشان با به‌کارگیری قوانین و معیارهای قانونی.

- درخواست از دبیرکل سازمان ملل برای مطرح کردن مبارزه با خشونت و افراط‌گری در مجمع عمومی در هفتادمین جلسه خود درباره اتخاذ راه‌های موثر از سوی سازمان ملل با مشارکت اعضای این سازمان برای مقابله با افراط‌گری.

- تأکید بر ایجاد و گسترش فرهنگ صلح از طریق گسترش روابط خارجه و برگزاری گفتگوهای منظم میان رهبران همه ادیان.

- گسترش روابط خارجی میان روشنفکران، اندیشکده‌ها و هنرمندان در جهت ارتقای صلح و دوستی میان جوامع مختلف.

- تأکید بر عملکرد رسانه به عنوان مکانیزمی برای جهانی‌سازی ایده احترام به تفاوت‌های فرهنگی، حق توسعه فرهنگی و گسترش حقوق بشر و ارزش‌ها.

- تأکید بر اجرای موثر این طرح و استقبال از کنفرانس‌های پیش‌رو درباره جهان علیه خشونت و افراط‌گری.

دکتر ظریف: افراط نتیجه سیاست‌های نادرست است

دکتر محمد جواد ظریف در آیین پایانی همایش دو روزه جهان علیه خشونت و افراط‌گری گفت: خشونت و افراط کنونی در منطقه نتیجه سیاست‌های نادرست است.

به گزارش ایرنا، دکتر ظریف افزود: وظیفه منطقه‌ای، مقابله با خشونت از طریق شناسایی آن به عنوان تهدید صلح و ثبات است.

وي يادآور شد: خشونت كنوني ايدئولوژي و تكنولوژي را به هم پيوند داده است و ريشه هاي افراط و خشونت را بايد ابتدا در اذهان جستجو كرد. اشغال، سرکوب، نقض حقوق اوليه، سلطه و استعمار، فقر، عقب ماندگي و تحريم ريشه هاي عيني خشونت است.

وزير امور خارجه افراط و خشونت در روابط بين الملل كنوني را يك ضرورت محتوم و غيرقابل اجتناب ندانست و اظهار داشت: اين پديده صرفا نتيجه نگرش ها و سياست هاي نادرست است.

رئيس دستگاه ديپلماسي با تاكيد بر اين كه افراط و خشونت در روابط بين الملل در خلاء اتفاق نمي افتد و نتيجه فعل و انفعالات گوناگون برگرفته از ريشه هاي مختلف است، گفت: اين ريشه ها به دو دسته ذهني و عيني قابل تقسيم اند.

ظريف ادامه داد: اهميت ريشه هاي ذهني غيرقابل ترديد است. ابتدا جنگ ها در اذهان آغاز مي شوند. دشمن تراشي ها و دشمن بيني ها برگرفته از برتري طلبي هايي است كه ريشه هاي ذهني مانند برتري نژادي، طبقاتي، قومي و نظاير آن دارند.

وي ادامه داد: متقابلا صلح و دوستي هم از ذهن شروع مي شود و ريشه افراط و خشونت را بايد ابتدا در اذهان جستجو كرد.

وي افزود: آنچه در روابط بين الملل جديد بايد مورد توجه قرار گيرد خشونت با چهره اي نرم در ظاهر است. مداخلاتي كه به عنوان دفاع از حقوق بشر در ظاهر اما براي دستيابي به اهداف استراتژيك در باطن، از اين زمره اند و كمتر جايي مانند سوريه و عراق قرباني اين دوگانگي اند.

وي در بخش ديگري از سخنان خود با اشاره به خشونت در منطقه اظهار داشت: كمتر منطقه اي در روابط بين الملل امروز مانند منطقه ما خشن شده و گرايش هاي افراطي در آن رو به افزايش گذاشته است اما اينها ذاتي اين منطقه نيستند بلكه عارضي هستند و از اشغال فلسطين تا اشغال نظامي افغانستان در سال 1358 و حمله نظامي به عراق در سال 1382 بنابر اين خشونت و افراط به اين منطقه تزريق شده است. ظريف ادامه داد: آنچه رژيم صهيونيستي در هفت دهه گذشته انجام داده است به تزريق خشونت به اين منطقه دامن زده كه سايه سنگين و پايدار عوامل فرمانطقه اي هم در آن به روشني وجود دارد.

ديدارهاي دكتر ظريف

شل ماگنه بوندويك، نخست وزير سابق نروژ كه براي شركت در اولين همائش بين المللي جهان عليه خشونت و افراطي گري به تهران سفر کرده است در حاشيه اين همائش با دكتر محمد جواد ظريف، وزير خارجه كشورمان ديدار كرد.

ظريف در اين ديدار با اشاره به تحولات منطقه خاورميانه اضافه كرد: همه بايد كمك كنند تا جبهه ضد تروريسم تقويت شود و كشورهاي منطقه بايد در اين رابطه نقش فعال تري داشته باشند.

وي همچنين با اشاره به مذاكرات هسته اي ايران و گروه 5+1 گفت: جمهوري اسلامي ايران در مذاكرات جدي است و رسيدن به توافق به اراده طرف مقابل بستگي دارد.

شل ماگنه بوندويك، نخست وزير سابق نروژ هم با اشاره به گسترش افراطي گري در خاورميانه و پيوستن افراطي از اروپا به گروه هاي افراطي در منطقه ابتكار دكتر روحاني در باره مبارزه عليه خشونت و افراطي گري را ايده اي بسيار مناسب دانست.

وي ابراز اميدواري كرد مذاكرات هسته اي به توافق نهايي منجر و در پي آن تحريم هاي غير سازنده عليه جمهوري اسلامي ايران برداشته شود.

«بيشباب چين» و كاردينال «مك كاريك» دو كشي ش آمريكايي كه براي شركت در اولين همائش بين المللي جهان عليه خشونت و افراطي گري به تهران سفر کرده اند، در حاشيه اين همائش با وزير امور خارجه كشورمان ديدار كردند.

طرفين در اين ديدار تاكيد كردند كه تروريسم، خشونت و افراطي گري دغدغه همه ملت ها و پيروان همه ادیان است و همه ادیان و مذاهب خود را از هر گونه افراطي گري و خشونت مبرا مي دانند.

طرفين همچنين بر ضرورت همكاري ها، هماهنگي ها و گفتگوي بين الادیان پيرامون نحوه برخورد ثمر بخش با فرهنگ

خشونت و افراطی گری تأکید کردند.

وزیر امور خارجه ایران در دیدار با معاون وزیر امور خارجه تاجیکستان هم با اشاره به نزدیکی‌های فرهنگی کشورهای فارسی زبان گفت: اجلاس سه جانبه وزرای خارجه ایران، تاجیکستان و افغانستان در آینده نزدیک برگزار شود

نظام‌الدین شمس‌الدین زاهدی معاون وزیر خارجه تاجیکستان نیز در این دیدار تأکید کرد: سفر دکتر روحانی به تاجیکستان زمینه گسترش مناسبات دو جانبه را فراهم کرده و اراده سیاسی مقامات ارشد دو کشور فضای بسیار مثبتی را برای توسعه همکاری‌ها بوجود آورده است.

وی افزود: همکاری بین کشورهای شرکت‌کننده در همایش بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراطی‌گری می‌تواند زمینه رشد و توسعه همکاری‌های همه جانبه در این خصوص را فراهم کرده و در مقابل توسعه خشونت و عقب‌ماندگی را از بین ببرد.

یک دولت به تنهایی حریف خشونت جهانی نمی‌شود

رئیس اجلاس بین‌المللی جهانی علیه خشونت و افراطی‌گری، خشونت را موضوعی جهانی دانست که یک دولت به تنهایی نمی‌تواند حریف آن باشد.

به گزارش ایسنا، مصطفی زهرانی با بیان این که کشور ما نخستین ملت صلح‌جو در دنیاست گفت: ما بزرگترین و مردمی‌ترین انقلاب در قرن گذشته را داشتیم و به قول حضرت امام (ره) انقلاب ما انقلاب کلام بود و فرهنگ ما نیز فرهنگ گفت‌وگو است. وی افزود: آموزه‌های فرهنگی و دینی ما اساساً با خشونت مخالف است.

زهرانی گسترش‌طلبی قدرت‌های بزرگ را یکی از عوامل خشونت دانست و گفت: فساد برخی از حکومت‌ها و ناتوانی نظام حکومتی در پاسخگویی به خواسته‌های جدید دست به دست هم داده و منجر به خشونت می‌شود.

رئیس اجلاس بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراطی‌گری تصریح کرد: ایده ما این است که این کنفرانس به عنوان نهادی بین‌المللی باقی بماند.

زهرانی افزود: اعضای این کنفرانس مقامات سیاسی هستند که نشان می‌دهد این کنفرانس تنها جنبه علمی ندارد بلکه آن‌ها از نظر سیاست‌گذاری خشونت را بررسی می‌کنند و هر چه کشورها احساس مسئولیت بیشتری کنند، کنفرانس جدی‌تر خواهد بود.

رئیس اجلاس بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراطی‌گری با اشاره به یکی از راهکارهای ارائه شده از طرف رئیس‌جمهوری مبنی بر قطع کامل حمایت نظامی و مالی و از تروریست‌ها گفت: یکی از مشکلاتی که وجود دارد این است که دولت‌ها برخوردی دوگانه در ارتباط با تروریسم دارند و بسیاری از آن‌ها از تروریسم به عنوان ابزار استفاده می‌کنند و این سؤال مهمی است که این‌ها چه وقت از این حمایت خود دست برمی‌دارند؟

وی که در برنامه گفتگوی ویژه خبری سیما حضور داشت، افزود: کسانی که از خشونت استفاده می‌کنند باید بدانند که این امور سودی برای آن‌ها نخواهد داشت.

زهرانی با اشاره به این که این کنفرانس نخستین همایشی است که افکار عمومی دنیا و دولت‌ها را آگاه می‌سازد گفت: امیدواریم برنامه اجرایی مناسبی را از دل این کنفرانس بیرون بیاوریم.

وی با اشاره به این که بسیاری از این مسائل ریشه در تحولات 11 سپتامبر دارد افزود: آمریکا باید پاسخگویی بخشی از علت‌ها باشد.

در این گفتگو بیشاپ جین، متفکر مذهبی آمریکایی هم با بیان این که تلاش زیادی برای مقابله با خشونت انجام داده است گفت: نباید تنها به منافع شخصی خود توجه کرد بلکه باید به منافع جهانی هم فکر کنیم.

وی با اشاره به این که سازمان ملل باید به جایگاه خود پی‌برد افزود: باید به مساله تروریسم به صورت ریشه‌ای نگاه و جهانی عمل کنیم.

بیشاپ جین تصریح کرد: وقتی به فلسفه قبل بر می‌گردیم، اصولاً خشونت در برقراری حکومت استفاده می‌شود. مثلاً دوست خوب به کسی اطلاق می‌شود که بتواند شما را در گسترش قلمرو کمک کند و همان طور که می‌دانید در آفریقا در حال رخ دادن است، بیایید هر چه برای خود می‌خواهیم برای دیگران هم بخواهیم.

این متفکر آمریکایی گفت: من به عنوان یک شخصیت مذهبی مسیحی می‌گویم که ما نتوانستیم کار خود را به درستی در ایالات متحده انجام دهیم و دنیا باید بداند که موضوع دامن زدن به خشونت نیست؛ بلکه باید این موضوع را بررسی کنیم که چگونه می‌توانیم جلو آن را بگیریم در نتیجه باید آموزش را تقویت کرد. وی افزود: موضوع مذهب اسلام نیست بلکه در آمریکا مسیحیان هم به دین خود دیدگاه کاملی ندارند و حتی برخی در حد توپ فوتبال هم انجیل را نمی‌شناسند از این رو کنفرانس جهان علیه خشونت و افراطی‌گری می‌توانست یک روشنگری و شروع مثبت و مفیدی باشد.

پیشنهاد رئیس جمهوری مقدمه عزم مشترک

رئیس دفتر رئیس جمهوری با اشاره به 10 پیشنهاد دکتر روحانی به کنفرانس بین‌المللی «جهان علیه خشونت و افراطی‌گری»، گفت: امیدواریم این پیشنهادها مقدمه‌ای برای هماهنگی و عزم مشترک باشد.

محمد نهاوندیان در گفتگو با ایرنا، برگزاری کنفرانس جهان علیه خشونت و افراطی‌گری را برای پیدایش فهم واحد از ریشه‌های خشونت و افراطی‌گری مهم دانست و افزود: در این کنفرانس بر عزم مشترک جهانی در مقابله با پدیده خشونت و ریشه‌های آن تأکید شد. وی ادامه داد: این فهم و عزم، مقدمه‌ای برای اقدام مشترک خواهد بود.

رئیس دفتر رئیس جمهوری اضافه کرد: این حضور جدی که در این کنفرانس شاهد بودیم به دنبال استقبالی است که در رای‌اجماعی سازمان ملل نسبت به پیشنهاد رئیس جمهوری ایران اسلامی در تصویب قطعنامه جهان علیه خشونت و افراطی‌گری دیده شد.

نهاوندیان درباره آثار برگزاری این کنفرانس اظهار داشت: به دنبال سال‌ها و بلکه ده‌ها سال که رسانه‌های جهانی بعضاً تحت تأثیر محافل ضد ایرانی به تصویرسازی نادرست از ایران و اسلام می‌پرداختند و اسلام هراسی و ایران هراسی را دامن می‌زدند، حقیقتاً این توفیق بزرگی بود.

وی توضیح داد: اینکه پیشنهاد جهان علیه خشونت و افراطی‌گری از سوی رئیس جمهوری اسلامی ایران مطرح شده و با اجماع جهانی تصویب می‌شود، مهر بطلانی بر تمامی آن تصویرسازی‌های مجعول بود.

نهاوندیان تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران پیش‌تاز و پرچم‌دار حرکت جهانی علیه خشونت و افراطی‌گری است و پیام راستین اسلام یعنی صلح و دوستی را جهانی کرده است.